
 ROMÂNIA  

JUDEȚUL  IALOMIȚA 

PRIMĂRIA  ALEXENI  

PRIMAR 

D I S P O Z I Ț I E 

privind încetarea contractului individual de muncă al 

 domnului LUNGU DORU, asistent personal al persoanei cu handicap grav 

Mărgărit Mihalache 

 

 

PRIMARUL COMUNEI ALEXENI , JUDEŢUL IALOMIŢA. 

Având in vedere :   

 -  referatul  secretarului general al comunei,  înregistrat sub nr. 3811 din  

19.10.2021, prin care se propune încetarea contractului  individual de muncă al  domnului 

Lungu Doru; 

 -  prevederile art. 39, alin (3), alin (4)  din  Legea nr.  448/2006 privind protecţia 

și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările și completările 

ulterioare;  

- prevederile art.5, alin (4) din H.G. nr.427/2001 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind condiţiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile asistentului personal 

al persoanei cu handicap, cu modificarile si completarile ulterioare;  

 -  prevederile art. 55 lit. „a” din Legea nr.53/2003 – Codul muncii, cu modificările 

și completările ulterioare;  

 In temeiul art. 155, alin (1), lit. d) coroborat cu alin. (5), lit. e)  și art. 196, alin (1), 

lit.b) din  OUG  nr.  57 /2019 privind Codul administrativ, 

 

 

D I S P U N E   : 

 

 Art.1. Începând cu data de  19 octombrie 2021, încetează de drept contractul  

individual de muncă al  domnului LUNGU DORU,  având funcţia de asistent personal 

al persoanei cu handicap grav,   ca urmare a decesului persoanei cu handicap grav – 

Mărgărit Mihalache, în conformitate cu prevederile art.39 alin.(4) din Legea nr.  

448/2006 privind protecţia și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 Art.2. Secretarul  general al comunei si  consilierul  contabil vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii .  

 Art.3. Secretarul general al comunei Alexeni, va comunica prezenta institutiilor, 

autoritatilor si persoanelor interesate. 

 

  PRIMAR ,                                               Contrasemnează pentru legalitate , 

                        Creţu Ion                                                       Secretar general al comunei  

                                                                                                     Dinu Marina    

Nr.  154 

Emisă la Alexeni. 

Astăzi 19.10.2021   


